
 
 
 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

1 
 

IL RETTORE 
Visto lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, adottato con Decreto Rettorale 

n. 92 del 29 marzo 2012 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, serie generale, 
n. 87 del 13 aprile 2012; 

Vista la legge del 3 luglio 1998, n. 210, e, in particolare, l’articolo 4, come modificato dall’articolo 19, comma 
1, della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

Vista la legge del 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. coordinata ed aggiornata dal D.l.gs. 30 giugno 2016, n. 127, dal 
D. lgs. 25 novembre 2016, n. 222 e dal D. lgs. 16 giugno 2017, n. 104; 

Visto il “Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi 
di dottorato da parte degli enti accreditati” adottato con Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 e 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale n. 308 del 29 dicembre 2021 e, in particolare, gli 
Artt.9 e 17; 

Visto l’art. 1 del D. M. 247 del 23 febbraio 2022 con il quale, a decorrere dal 1° luglio 2022, l’importo annuo 
della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca è rideterminato in € 16.243,00 al lordo degli 
oneri previdenziali a carico del percipiente; 

Visto il DR. n. 76 del 14 marzo 2022 con il quale è stato adottato il “Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato 
di Ricerca” approvato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione nelle rispettive 
adunanze del 9 e 10 marzo 2022; 

Visto il D.M. n. 351 del 09.04.2022 - PNRR, Missione 4, componente 1 – Investimento 3.4 e Investimento 
4.1 con cui il MUR ha assegnato all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, € 780.000 
per l’assegnazione di complessive n. 14 borse, di importo pari ad € 60.000 cadauna, così suddivise: 
• n. 1 borsa dedicata alle Transizioni Digitali ed Ambientali [M4C1- Inv. 3.4, a)]; 
• n. 6 borse su tematiche di ricerca relative al PNRR [M4C1- Inv. 4.1, b)];  
• n. 5 borse per dottorati sulla P.A. [M4C1- Inv. 4.1, c)]; 
• n. 2 borse per Dottorati sul Patrimonio Culturale [M4C1- Inv. 4.1, d)]; 

Visto il D.M. n. 352 del 09.04.2022 - PNRR, Missione 4, componente 2, con cui il MUR ha assegnato 
all’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria € 750.000 per cofinanziare al 50%, per un 
importo pari a 30.000 € per ciascuna borsa,  n. 25 borse di studio per dottorati innovativi che si avviano 
nell’anno accademico 2022/2023 per una durata triennale, Ciclo XXXVIII, a valere sulla misura in 
oggetto (art.2 comma 3); 

Viste le convenzioni sottoscritte con l’impresa TENAX e con l’impresa REXTART, entrambe in data 
20.06.2022, per l’attivazione e il cofinanziamento del Corso di Dottorato di Ricerca “Ingegneria Civile, 
Ambientale e Industriale” – XXXVIII CICLO – in collaborazione con imprese a valere sulle risorse 
attribuite con il DM. 352/2022; 

Visto il D.R. n. 241 del 29.07.2022 con il quale è stato adottato il bando di concorso che istituisce il XXXVIII 
ciclo dei Corsi di dottorato aventi sede amministrativa presso l’Università degli Studi Mediterranea di 
Reggio Calabria e sono state indette le selezioni pubbliche a n. 26 posti complessivi (di cui 21 posti 
con borsa di studio e 5 posti senza borsa), tra le quali tra l’altro la selezione per l’ammissione al Corso 
di Dottorato di Ricerca  triennale in “Ingegneria Civile, Ambientale e Industriale” (XXXVIII ciclo) 
per n. 5 posti di cui n. 4 posti con borsa di cui n. 2 borse a valere sul DM 351 sulla Missione 4 – 
Componente 1 - Investimento 4.1, lett. b) PNRR,  n. 2 borse a valere sul DM. 352/2022 sulla Missione 
4 – Componente 2 - Investimento 3.3 e cofinanziate con le imprese TENAX e REXTART e n. 1 
posto senza borsa; 

Visto il DR. n. 266 del 16.09.2022 con il quale è stata nominata la commissione giudicatrice per l’ammissione 
al Corso di Dottorato di Ricerca triennale in “Ingegneria Civile, Ambientale e Industriale” (XXXVIII 
ciclo); 

Vista la regolarità dei verbali degli esami di ammissione del sopra citato concorso pubblico e la loro 
conformità a quanto previsto dalle vigenti disposizioni di legge e regolamentari; 

Prot. n. 0014101 del 03/10/2022 - DR n. 321/2022 - UOR: ART_SRD - Classif. V/6



 
 
 
 
 

                                         Finanziato 
                                         dall’Unione europea  
                                         NextGenerationEU 

2 
 

Vista la graduatoria generale di merito formulata dalla Commissione esaminatrice. 
 

D E C R E T A 
 

- di approvare gli atti concorsuali di cui in premessa e la relativa graduatoria generale di merito di seguito 
riportata: 
 

COGNOME NOME VOTAZIONE 

1. GIUNTA DANIELE 98/120 
2. COTRONEO FRANCESCO 94,5/120 
3. PRATTICO’ DANILO 93/120 
4. RUBINO GAETANA 88/120 
5. PAVONE MARIKA 87/120 

 
- sono ammessi alla frequenza del corso di Dottorato di ricerca in “Ingegneria Civile, Ambientale e 

Industriale”  (XXXVIII ciclo) i seguenti candidati: 
 

COGNOME NOME POSTO 

1. GIUNTA DANIELE CON BORSA 
2. COTRONEO FRANCESCO CON BORSA 
3. PRATTICO’ DANILO CON BORSA 
4. RUBINO GAETANA CON BORSA 
5. PAVONE MARIKA SENZA BORSA 

 
Le borse messe a concorso sono assegnate ai candidati in possesso dei requisiti fissati dall’art. 2, e con le 
modalità disposte dall’art. 5 del bando di concorso emanato con D.R. n. 241 del 29.07.2022 e dall’art. 24 del 
Regolamento di Ateneo in materia di Dottorato di ricerca, secondo l’ordine definito dalla sopra esposta 
graduatoria.  
I candidati ammessi dovranno inviare la loro accettazione o rinunzia, come prescritto dall’art. 5 punto 3, 
del bando di concorso, attraverso PEC al seguente indirizzo amministrazione@pec.unirc.it.  
Tutti i candidati ammessi alla frequenza del corso, entro il 31.10.2022 dovranno provvedere accedendo al 
link https://gomp.unirc.it, con le stesse credenziali ottenute in fase di registrazione, a compilare la domanda 
di immatricolazione online. Completata la procedura di iscrizione i dottorandi dovranno inviare entro la 
scadenza sopra indicata, esclusivamente attraverso PEC al seguente indirizzo amministrazione@pec.unirc.it, 
la documentazione indicata all’art. 6 del bando di concorso. 
 
Reggio Calabria,  

IL RETTORE 
(Prof. Giuseppe Zimbalatti) 

 
 
 

La Responsabile del Settore 
Ricerca e Dottorato 

Angela Crucitti 

La Direttrice Generale 
Dott.ssa Rosa Paola Arcà 

 

mailto:amministrazione@pec.unirc.it
https://gomp.unirc.it/
mailto:amministrazione@pec.unirc.it

		2022-10-03T07:55:30+0000
	Angela Crucitti


		2022-10-03T08:56:21+0000
	ARCA' ROSA PAOLA


		2022-10-03T16:23:35+0200
	zimbalatti giuseppe




